МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСПОРТ РОССИИ)

ПРИКАЗ

г. Москва № 33
-----------

О внесении изменений в У став

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Московская государственная академия

физической культуры» в новой редакции, утвержденный 1,1риказом

Министерства спорта Российской Федерации от 3 ноября 2015 г. № 1005

В соответсцши с подпунктом «б» пункта 3 Положения об осуществлении

федеральными органами исполнительной власти· функций и полномочий учредителя

федерального бюджетного учреждения, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 26 июля 2010 г. № 537, пунктом 32 Порядка создания,

реорганизации, изменения типа и ликвидации федеральных государственных

учреждений, а также утверждения уставов федеральньiх государственных учреждений
.

и внесения в них изменений, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 июля 201 О г. № 539, пр и к азы в а ю:

1. Внести в У став Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Московская государственная

академия физической культуры» в новой редакции, утвержденный приказом

Министерства спорта Российской Федерации от 3 ноября 2015 г. № 1005,

с изменениями, внесенными приказами Министерства спорта

Российской Федерации о-т 15 марта 2019 г. № 225, от 20 сентября 2021 г. № 715,

от 8 декабря 2022 г. № 1167, от 19 декабря 2022 г. № 1252; изменения согласно

приложению к настоящему приказу (далее - изменения в устав).

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Чесноков Николай Николаевич
Должность: ректор
Дата подписания: 23.01.2025 09:38:29
Уникальный программный ключ:
5e9ae4b60d16915751e63381ecd1d5aaaaf99f38

2

2. Ректору Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Московская государственная академия

физической культуры» (Чесноков Н.Н.) обеспечить государственную регистрацию

изменений в• устав в уполномоченном Правительством Российской Федерации

федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственную

регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на статс-секретаря - заместителя Министра спорта Российской Федерации

А.А. Никитина.

Министр М.В. Дегтярев

3

Приложение

к приказу Министерства спорта

~ л Российс159й Федерации .
от«~» Jil-/4tjf« .2025г.№ ;J:J

Изменения, вносимые в У став
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Московская государственная академия

физической культуры>> в новой редакции, утвержденный приказом
Министерства спорта Российской Федерации от 3 ноября 2015 r. № 1005

1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

« 1.3. Академия была создана путем переименования Московского областного

государственного института физической культурь1, в соответствии с приказом

Государственного комитета Российской Федерации по высшему образованию

от 14 ноября 1994 г. № 1093 и приказом Государственного комитета

Российской Федерации по физической культуре и туризму от 1 декабря 1994 г.

No 89.».

2. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Наименование Академии:

1.6.1. Полное наименование на русском языке: Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего · образования

«Московская государственная академия физической культуры».

1.6.2. Сокращенное наименование на русском языке: ФГБОУ ВО МГ АФК.

1.6.3. Полное наименование на английском языке: Federal State_ Budget

Educational Institution of Higher Education «Moscow State Academy of Physical

Education».

1.6.4. Сокращенное наименование на английском языке: FSBEI НЕ MSAPE.».

3. Пункт 2.4 дополнить подпунктом 17 следующего содержания:

«17) оказание услуг по передаче тепловой энергии сторонним организациям.».

4

4. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Академия реализует следующие виды основных образовательных

программ:

. 1) образовательные программы высшего образования - программы

бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры;

2) программы подготовки научных и научно-педагогических кадров

в аспирантуре (адъюнктуре).».

5. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

«2.8. Организация спортивной подготовки в Академии:

2.8.1. Академия осуществляет учебно-тренировочный процесс

в соответствии с дополнительными образовательными программами спортивной

подготовки по видам спорта, разработанными Академией в соответствии

с федеральными стандартами спортивной подготовки по видам спорта

и утвержденными приказом Академии в соответствии с государственным заданием,

образовательными программами.

2.8.2. В академии могут осуществляться следующие этапы спортивной

подготовки по видам спорта:

этап начальной подготовки;

учебно-тренировочный этап (этап спортивной специализации);

этап совершенствования спортивного мастерства;

этап высшего спортивного мастерства.».

6. Пункт2.9 изложить в следующей редакции:

«2.9. Академия осуществляет меры по предотвращению допинга в спорте

и борьбе с ним в соответствии с законодательством Российской Федерации

и иными нормативными правовыми актами.».

7. Пункт 6.12 изложить в следующей редакции:

«6.12. Преподаватели не реже, чем через каждые 10 (десять) лет непрерывной

преподавательской работы имеют право на длительный отпуск сроком до 1 (одного)

года по решению Ученого совета Академии. В зависимости от финансовых

возможностей отпуск может быть предоставлен с оплатой, с частичной оплатой

5

или без оплаты. Отпуск предоставляется, как правило, для написания учебников,

других научных трудов по представлению кафедры.».

11рошито, пронумеровано и скреплено

печатью )- ( ,iд.--Р ;2::_, ) листов
ДОЛЖНОСТЬ uLf!t-1 ut,,-//~ бU,L(~д__

,---

Подпись

«Л» ---~--h---